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ΜΥΛΩΝΑΚΙΙΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ
ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ Α¶ΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΙ Σ

ΑθÞνα, Ι2Ι 03 Ι2020

ΕΡΩΤΗΣΗ

Προò: 1) Υπουργü ΜετανÜστευσηò και Ασýλου
2) Υπουργü Προστασßαò του Πολßτη
3) Υπουργü Εξωτερικþν
3) Υπουργü ΕθνικÞò ¶μυναò

ΘΕΙνΙΑ: <<Τουρκßα και Αλβανßα περικυýþνουν ττ]ν ΕλλÜδα με
μετανÜστεò, πρüσφυγεò και λαθρομετανÜστεò. >>

Αξιüτιμοι Υπουργοß,
Δημοσßευμα τηò ειδησεογραφικηò ιστοσελßδαò

«albaniandailynews» η Αλβανßα ξεκßνησε τα σχÝδια οικοδüμησηò Ýξι (6)
δομþν για Σýρουò πρüσφυγεò. ΣυγκεκριμÝνα, η Γ.Γ πολιτικÞò Προστασßαò
τηò Αλβανßαò, το Υπουργεßο ¶μυναò και το Υπουργεßο Υγεßαò τηò
Αλβανßαò θα αναλÜβουν το ζÞτημα του προσφυγικοý.

Εντυπωση προκαλεß üμωò, üτι τα εν λüγω κÝντρα δεν θα
κατασκευασθοýν διÜσπαρτα στην αλβανικÞ επικρÜτεια αλλÜ κυρßωò στον
νüτο τηò Αλβανßαò, Þτοι στη Βüρεια ¹πειρο. Τα κÝντρα υποδοχÞò θα
εκτεßνονται σε Αργυρüκαστρο, ΚορυτσÜ, ΛÝζα, Αγßουò ΣαρÜντα,
ΚακαβιÜ, Τρεßò ΓÝφυρεò κλπ και υπολογßζονται üτι μÝσα στο επüμενο
διÜστημα τριÜντα Ýωò τριÜντα πÝντε χιλιÜδεò (30.000-35.000) πρüσφυγεò,
μετανÜστεò και λαθρομετανÜστεò θα εγκατασταθοýν σε αυτÜ.

ΕπομÝνωò, μπορεß η πρþτη εντýπωση τηò εν λüγω πρωτοβουλßαò να
δεßχνει üτι η αλβανικÞ κυβÝρνηση εßναι πρüθυμη να συνδρÜμει στη
διαχεßριση του «προσφυγικοý», ελαφρýνονταò και την ΕλλÜδα απü τιò
εισβολÝò των λαθρομεταναστþν. Ωστüσο, η πρωτοβουλßα αυτÞ κÜθε Üλλο
παρÜ αγαθÜ κßνητρα Ýχει.

Εßναι παγκοßνωò γνωστü üτι οι σχÝσειò του Αλβανοý Πρωθυπουργοý
¸ντι ΡÜμα με τον Τοýρκο Πρüεδρο ΡετζÝπ Ταγßπ ΕρντογÜν εßναι αγαστÝò
και υπÝρ το δÝον φιλικÝò.
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Η απüφαση επομÝνωζ, τÞζ Αλβανßαò να φιλοξενÞσει Ýναν τüσο

μεγÜλο αριθμü μεταναστþν, προσφýγων και λαθρομεταναστþν Ýχει μþχιο
και υποκρυπτüμενο σκοπü, καθþò εßναι σßγουρο üτι η πλτlθþρα αυτþν δεν

πρüκειται να αποτελεßται απü Σýρουò πρüσφυγεò-μετανÜστεò που

δικαιοýνται ασýλου. Εßναι διαπιστωμÝνο üτι η πλειοψηφßα αυτþν

αποτελεßται απü Αφγανοýò, ΤουρκμÝνουò κλπ. Η Αλβανßα, ακολουθþνταò

πιστÜ το τουρκικü πρüγραμμα, ετοιμÜζεται να υποδεχθεß και
λαθρομετανÜστεò, εκ των οποßων πολλοß προωθοýν τα τουρκικÜ

συμφÝροντα (üπωò ακριβþò συμβαßνει τþρα στον ¸βρο και στο

Β ορειοανατολικü Αιγαßο).
¸τσι λοιπüν, η Αλβανßα με την Üνω μεθοδολογßα, στοχεýει στην

αλλοßωση και την εξαφÜνιση τηò ελλτηνικÞò μειονüτηταò τηò Β. Ηπεßρου

και ταυτüχρονα προωθεß την τουρκικÞ τακτικÞ για αποσταθεροποßηση

τηò κατÜστασηò στη ανατολικÞ Μεσüγειο και ΒαλκÜνια, δημιουργþνταò

δýο μÝτωπα για την ΕλλÜδα. ¹τοι, Ýνα στα σýνορα του ¸βρου και του

Ανατολικοý Αιγαßου, που εξυπηρετεß την εθνικιστικÞ τουρκικÞ ιδεολογßα
τηò «γαλÜζιαò πατρßδαò» και Üλλο Ýνα στην ¹πειρο και ΔυτικÞ

Μακεδονßα, που εξυτεηρετεß την ιδεολογßα τηò «ΜεγÜληò Αλβανßαò».
Εν κατακλεßδι, κýριοò στüχοò τουò (που εδρÜζεται στον ακραßο

ισλαμισμü) φαßνεται να εßναι η αποδυνÜμωση τηò ΕλλÜδ«ò, η οικονομικÞ

εξÜντληση τηò και η μÝτρηση τηò αντοχÞò και αποτελεσματικüτηταò των

ελληνικþν Ενüπλων ΔυνÜμεων.

Ερωτþνται οι Υπουργοß:

1) Πωò σκÝπτεσθε να αντιδρÜσετε σε διπλωματικü επßπεδο για την

απüφαση τηò Αλβανßαò να δημιουργÞσει δομÝò αποκλειστικÜ

στα σýνορα τηò με την ΕλλÜδα;

2) Πωò θα αντιδρÜσετε, þστε να προστατÝψετε τουò ¸λλ;τηνεò

ομογενεßò τηò Β. Ηπεßρου, απü την λαßλαπα των νÝων αφßξεων;

3) Σε τι ενÝργειεò θα προβεßτε προκειμÝνου να προστατÝψετε τιò

τοπικÝò κοινωνßεò τηò Ηπεßρου και τηò ΔυτικÞò Μακεδονßαò,

απü ενδεχüμενεò επιδρομÝò των λαθρομεταναστþν μÝσω των

ορεινþν περασμÜτων ΓρÜμμου, ΝεμÝρτσικα, Μερüπηò και τηò

ευρýτερηò περιοχÞò τηò Πßνδου;

Ο Ερωτþν ΒουλευτÞò
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